
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto n. 33 del 15-01-2026 

 

 

OGGETTO: Decreto n. 2460 del 31 ottobre 2025 “Riformulazione assetto organizzativo. Provvedimenti”. 

Parziale modifica.  

  

 
IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n. 2460 del 31 ottobre 2025 con cui si è proceduto alla 

ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Sisma 2016 Abruzzo; 

VISTO l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n° 199, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, che ha prorogato al 
31/12/2026 la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 
2016 n° 189; 

DATO ATTO che: 

 con il Decreto soprarichiamato risultano essere stati individuate, oltre al Direttore n. 3 posizioni 

dirigenziali e n. 12 aree di Elevata Qualificazione ex posizioni organizzative; 

 con Decreto n. 2899 del 29.12.2025 si è provveduto, per i motivi in esso contenuti, a prorogare e 

confermare per l’anno 2026 n. 9 incarichi di aree di Elevata Qualificazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’art. 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e smi stabilisce che le Amministrazioni pubbliche definiscono 

le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 

 l’art. 4 del sopra citato D.Lgs. n.165/2001 e smi stabilisce che gli organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico-amministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmi e 

direttive generali;  

 l’art. 5 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e smi riconosce alle pubbliche amministrazioni autonomia 

organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa e 

l’attuazione, tra gli altri, del principio di funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nel 

perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, di cui all’art. 2; 

 il Presidente della Giunta Regionale nella sua veste di Vice Commissario per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ha dato precise indicazioni per la copertura delle due posizioni dirigenziali attualmente 

vacanti nell’organico dell’USR 2016; 

CONSIDERATO che la legge di bilancio 2026, all’art. 1, comma 570, ha stanziato per le spese del personale 

in servizio presso la Struttura Commissariale e gli Uffici Speciali per la Ricostruzione un importo inferiore 

rispetto all’anno 2025, pari a circa 13 milioni di euro; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RITENUTO opportuno, alla luce dell’approvazione della legge di bilancio 2026 e alle minori risorse 

finanziarie che verranno assegnate all’USR Abruzzo, procedere ad una revisione dell’organigramma; 

PRECISATO che si rende necessario, in funzione dei servizi da erogare, ottimizzare il proprio fabbisogno 

organizzativo tramite l’analisi dell’attuale struttura organizzativa in termini di funzioni assegnate alle 

diverse articolazioni strutturali e dei livelli funzionali del personale alle stesse assegnato con specifico 

riferimento alle nuove aree di elevata qualificazione;  

RILEVATO che: 

 attraverso l’analisi della struttura organizzativa in termini di funzioni assegnate si può procedere alla 

soppressione dell’Area di Elevata Qualificazione denominata Ufficio Monitoraggio, Controllo, 

Attuazione Ordinanza n. 120/2021 istituita all’interno del Servizio Ricostruzione Pubblica, struttura 

ad oggi vacante di titolare; 

 le attività in capo alla sopprimenda Area E.Q. saranno assegnate alle altre Aree del Servizio 

Ricostruzione Pubblica e Ricostruzione Privata; 

RITENUTO di dover modificare l’assetto organizzativo e organigramma, allegati al presente 

provvedimento rispettivamente sotto la lettera A) e sotto la lettera B), tali da costituire un unico 

provvedimento di pianificazione organizzativa e funzionale con particolare attenzione al contenimento 

della spesa; 

DATO ATTO che la summenzionata rimodulazione del quadro complessivo della macro struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale è contenuta nell'assetto organizzativo e correlativo organigramma, 

allegati alla presente rispettivamente sotto le lettere A) e B), posto che esso costituisce la nuova 

piattaforma organizzativa di riassetto della Direzione, dei Servizi e dei compiti loro attribuiti; 

RITENUTO quindi di approvare il nuovo assetto organizzativo (allegato A) comprensivo della declaratoria 
dei Servizi e delle Aree di Elevata Qualificazione, ed il nuovo organigramma (allegato B), da intendersi in 
sostituzione di quella di cui al succitato Decreto n. 2460 del 31.10.2025; 
 
DATO ATTO che l’onere derivante dall’applicazione del presente decreto trova capienza con i fondi 
destinati all’Ufficio Speciale da parte della Struttura del Commissario Straordinario del Governo per la 
ricostruzione sisma 2016 e dalla L.R. n. 8/2019 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente 
ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”;  

DATO ATTO che nell’Ufficio Speciale operano, tra l’altro, anche dipendenti a tempo determinato 
selezionati a seguito di concorsi pubblici, ai quali si applica il Contratto del Comparto Funzioni Locali, 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

specificando che ai medesimi si applica il sistema di classificazione vigente per il personale della Giunta 
Regionale; 
 
VISTO il vigente CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali per il Triennio 2019 – 2021, sottoscritto 
il 16 novembre 2022, ed in particolare il Titolo III “Ordinamento Professionale”, Capo. I “Nuovo sistema di 
classificazione;  

PRECISATO che con Decreto del Direttore USR2016 n. 1351 del 30 giugno 2023 è stato recepito il nuovo 
sistema di classificazione di cui al vigente CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021, 

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n.33/2013 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

Tutto ciò premesso  

 

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono integralmente richiamati, 

 

1. di procedere ad una ridefinizione dell’assetto organizzativo di cui al decreto n.2460 del 31 ottobre 
2025, così come definito nell’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con contestuale assegnazione del personale, così come specificato nell’allegato 
“B” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. far constare che gli allegati A) e B) sostituiscono nella loro interezza gli allegati A) e B) al Decreto 
n. 2460 del 31.10.2025; 

3. di confermare, il contenuto del Decreto n. 2899 del 29.12.2025 con il quale si è provveduto, per i 
motivi in esso contenuti, a prorogare e confermare per l’anno 2026 n. 9 incarichi di aree di Elevata 
Qualificazione;  

4. di confermare il contenuto dei decreti nn. 2893 e 2894 del 29.12.2025 di approvazione delle 
procedure per il conferimento degli incarichi di Dirigente dei Servizi Gare e Contratti e 
Ricostruzione Privata,  

5. di stabilire che l’efficacia delle modifiche organizzative, così come definite dagli allegati A) e B) 
decorrerà dalla data del presente Decreto; 

6. di far constare che l’onere derivante dall’applicazione del presente Decreto trova capienza con i 
fondi destinati all’Ufficio Speciale da parte della Struttura del Commissario Straordinario del 
Governo per la ricostruzione sisma 2016 e dalla L.R. n. 8/2019 e s.m.i.;  

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'USR 2016. 
 

 

 Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera  

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Protocollo  

       Risorse Umane e Valutazione 

      Dott.ssa Francesca Lucantoni 

   Il Direttore dell’USR Abruzzo 
                                                                                                                        Vincenzo Rivera 

                                                                                                                                  firmato digitalmente 
 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2026-01-15T13:49:20+0100
	VINCENZO RIVERA




